quæ ita putabat, de corporalibus divitiis locutum : *Si bona accépimus de manu Domini (Job. ii)*; et rursum de angustiis et pressuris et tentatione, quæ victoriam ferant : *Quare mala non sustineamus ? cum utique mala et bona, non in divitiis et pressuris, sed in virtutibus ponantur et vitiis : ut justus loquitur in psalmo : Quis est homo qui vult vitam, et cupit videre dies bonos ? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum : declina a malo et fac bonum (Psal. xxxiii et seqq.).* Proprie malum dicitur, quod vitandum est : bonum, quod facere debemus. Dives quoque ille in Evangelio, qui mali et boni scientiam non habebat, recte agrorum ubertatem bona arbitrabatur, dicens : *Anima, habes bona posita in annos multos, quiesce, comedere, bibe, latare (Luc. xii)*; et alius, qui jacebat in purpura et deliciis affluebat, audit apud inferos ab Abraham : *Recepisti bona in vita tua (Luc. xvi)*. Illud quoque attendendum, ne forte hoc possit intelligi, dari discipulis mandatum, ut eis, qui se instruunt, verbum communicent, obsequiantur, dociles facilesque se præbeant, in his tamen quæ bona sunt, quæ spiritualia et non hæretica vel Judaica pravitate perversa. *Nolite errare, Deus non irridetur.* (Ambr.) Nemini dubium est Deo impostrum fieri non posse, sed hoc ab eo unumquemque consequi, quod meretur. *Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem.* Hic carnalia vitia, quæ in carne admitti solent, significat, ut qui in carnem suam corruperit, sciat se corruptæ futurum obnoxium. Corruvit autem corpus, qui inconcessa præsumit. *Qui autem seminaverit in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.* (Aug.) Seminatio in spiritu est, ex fide cum charitate servire justitiae, et non obediens desideriis peccati, quamvis de mortali carne existentibus : messis autem vitæ æternæ, cum inimica novissima destructur mors, et absorberbitur mortale a vita et corruptibile hoc induet in corruptionem (I Cor. xv). In hoc ergo tertio gradu, quo sub gratia sumus, seminamus in lacrymis, cum existant desideria de animali corpore ; quibus non consentiendo renitimus, ut in gaudio metamus, cum etiam reformato corpore, ex nulla parte hominis ulla nos sollicitabit molestia, ullumve tentationis periculum. (Ambr.) Homo Christianus spiritu constat et carne : homo enim ad comparationem Spiritus sancti caro est. Cum ergo spiritui dat assensum cohibens se ab his quæ contraria sunt, spiritualiter seminat, ut possit metere vitam æternam. Testimonio enim spiritus accipit immortalitatem loco mercedis. Sicut enim qui corrumpit dishonestans corpus suum, non ad æternitatem, sed ad corruptionem pertinebit : ita et qui incontaminatum se custodit, vitam æternam consequetur. *Nolite, inquit, errare, Deus non irridetur.* Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. (Hieron.) Prævidens spiritu eos, qui docentur, et debent magistris sumptus et vitæ necessaria ministrare, posse obtendere paupertatem et dicere : Ager meus hoc anno aruit siccitatæ; vineam

A grando contrivit; redditus, qui esse poterant tributa, rapuerunt; non habeo unde tribuam quod jubetur, adjecit : *Nolite errare, Deus non irridetur.* Scit, inquit, corda vestra, non ignorat facultates. Execusatio verisimilis hominem potest utcumque placare, Deum non potest fallere : et simul cohortatur ad id quod præceptum est exhibendum, semen nominans, ne putet perditum, quod multiplicato senore recepturus est. Ad Corinthios quoque rationem dati et accepti, simili docuit exemplo : *Qui parce seminat, parce et metet : et qui seminat in benedictione, de benedictione et metet. Unusquisque sicut propositum habet in corde, non ex tristitia, aut ex necessitate : hilarem enim datorem diligit Deus. (II Cor. ix.)* — *Quoniam qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem :* qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Omne quod loquimur, agimus, cogitamus, in duobus seminatur agris, carne et spiritu. Si bona sunt, quæ de manu, ore, corde promuntur, seminata in spiritu, vitæ æternæ fructibus redundabunt : si mala, ab agro carnis excepta, corruptionis nobis segetem pullulabunt. Alter : Qui legem carnaliter intelligit, reprobationes quoque carnales et quæ in præsenti sæculo corrumpuntur exspectat : qui autem spiritualis auditor est, seminat in spiritu, et de spiritu metet vitam sempiternam. (Ambr.) Hæc est enim æterna vita, vivere sine poena, et habere gloriam. Nam si hic ad præsens qui in sollicitudine est, negat se vivere; quanto magis, ubi alienus a Deo, ignem, tortoremque patietur?

B *Bonum autem facientes non deficiamus : tempore enim suo metemus non deficiente.* Hoc dicit quia qui fortis erit ad seminandum, fortis erit et ad metendum, id est, sic recipiet, quomodo facit. Ideo promptos nos ad benefaciendum esse hortatur, nec fastidium pati debere, securos quia pro parvis magna recipiemus, et pro terrenis æterna, tempore quo promisit Deus. (Hieron.) *Bonum autem, inquit, facientes, non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficiente.* Cohortatur eos ad studium perseverantie, qui in hac vita mercedem boni operis exspectant, nescientes quia sicut in semine aliud sationis, aliud messis est tempus : sic et in præsenti vita sementis est opera [sementem esse opera], quæ nunc vel in spiritu, vel in carne metantur : messem vero operum futurum judicium, et pro qualitate vel diversitate sementis diversas nos facere messuras, centesimum et sexagesimum, et tricesimum fructum, quam segetem nemo potest metere deficiens : *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Math. x).* Et in alio loco : « esto, ait, non deficiens, quale est autem? ut cum peccatores quotidie in malis operibus augeantur, nos in bono opere lassemur. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.

D (Ambr.) Gentiles tempus habent operandi malum : homines enim sine Deo, quomodo possunt operari bonum? Christiani autem facti, tempus habent operandi bonum ad omnes homines, ut post acceptam fidem bonum opus proficiat mercedi promissæ. Tempus enim

idcirco conceditur vite, ut jam juste versemur, ex-
emplum dantes gentibus. *Maxime autem ad domesticos fidei.* (Aug.) Quoseum credendum est, nisi Christianos significare? Omnibus enim pari dilectione vita æterna optanda est: sed non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia. (Ambr.) Verum est, quia faciliores et propensiiores in bono circa fratres esse debemus: quia invicem sumus membra. (*Hieron.*) Tempus sementis, ut diximus, tempus est præsens, et vita quam currimus. In hac licet nobis quod volumus seminare; cum ista vita transierit, operandi tempus auferetur. Unde et Salvator ait: *Operamini, dum dies est: veniet nox, quando jam nullus poterit operari* (*Joan. ix.*) Ortus est nobis Dei sermo, sol verus, et congregatae sunt bestiae in cubilia sua: procedamus ut homines ad opus nostrum, et usque ad vesperam laboremus, sicut mystice canitur in psalmo: *Possuisti tenebras et facta est nox. In ipsa pertransibunt bestiae silvae, catuli leonum rugientes, ut rapiant et quærant a Deo escam sibi. Ortus est sol et congregati sunt, et in cubilibus suis dormierunt. Egredietur homo ad opus suum et ad opera sua usque ad vesperam* (*Psal. ciii.*) Sive ægrotamus, sive sani sumus, humiles, vel potentes, pauperes, divites, ignobiles, honorati, esurientes atque vescentes, omnia in nomine Domini cum patientia et æquanimitate faciamus, et implebitur in nobis illud, quod scriptum est: *Diligentibus autem Dominum omnia cooperantur in bonum. Ira ipsa et libido, et injuria, quæ desiderat ultionem, si me refrenem: si propter Deum taceam, si per singulos commotionis aculeos et incendiaria vitiorum, Dei desuper me videntis recorder, fluit mihi occasio triumphorum. Ne dicamus in largiendo: Ille est amicus, hunc nescio: hic debet accipere, iste contemni. Initemur Patrem nostrum, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Math. v.*) Fons bonitatis omnibus patet: servus et liber, plebeius et rex, dives et pauper, ex eo similiter bibunt. Lucerna cum accensa fuerit in domo, omnibus lucet æqualiter: quod si in cunctos indifferenter liberalitatis freна laxantur, quanto magis in domesticos fidei, et in Christianos, qui eundem habent patrem, ejusdem magistri appellatione censentur? Videtur mihi locus iste posse et superioribus cohædere, ut domesticos fidei magistros nominet, quibus supra omnia, quæ putantur bona, ab auditoribus suis jusserset ministrari. Breve est vita istius curriculum. Hoc ipsum quod loquor, quod dicto, quod scribo, quod emendo, quod relego, de tempore meo mihi aut crescit, aut deperit. Titus, filius Vespasiani, qui in ultionem Dominicæ sanguinis, subversis Hierosolymis, Romanum victor ingressus est, tantæ dicitur fuisse bonitatis, ut cum quadam nocte sero recordaretur, in cena, quod nil boni die illa fecisset, dixerit amicis: *Hodie diem perdidii.* Nos putamus non perire nobis horam, diem, momenta, tempus, ætates, cum otiosum verbum loquimur, pro quo redditum sumus rationem in die judicii. Quod si hoc ille sine

A lege, sine Evangelio, sine Salvatoris et apostolorum doctrina, naturaliter dixit et fecit, quid nos oportet facere, in quorum condemnationem habet et Juno univiras et Vesta virgines, et alia idola continentes? Beatus Joannes Evangelista, cum Ephesi moraretur usque ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad ecclesiam deferretur, nec posset in plura vocem verba contexere, nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc: *Filioli, diligite alterutrum.* Tandem discipuli et fratres, qui aderant, tædio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare semper hoc loqueris? Qui respondit dignam Joanne sententiam: *Quia præceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit.* Hoc propter præsens Apostoli mandatum: *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.*

C *Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu.* (Amb.) Obediri vult litteris his. Ubi enim olographa manus est, falsum dici non potest; ne forte circumventi excusarent de Epistola, quasi aut falsa esset, aut non esset Apostoli, nolentes se reprehendi. (*Hieron.*) Hi qui circumcidì Galatas volebant, disseminaverant alia Paulum facere, alia prædicare, et suum opere destruere sermonem, quod qui legem assereret abolitam, ipse inveniretur in lege. Hanc opinionem, quia non poterat Paulus apud omnes præsens subvertere, prohibebatur quippe vinculis, quæ ob Christi martyrium sustinebat, se ipsum per litteras repræsentat. Et ne aliqua suppositæ Epistole suspicio nasceretur, ab hoc loco usque ad finem manu sua ipse perscripsit, ostendens superiora ab alio exarata. Quod autem sub nomine ejus a falsis doctoribus Epistole mitterentur, ad Thessalonicenses quoque demonstrat scribens: *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi et nostræ congregationis in idipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu, nec terremini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini, ne quis vos seducat ullo modo* (*II Thess. ii.*) Et ut totam Epistolam quam mittebat, suspicione erueret falsitatis, manu sua in fine subscriptis, dicens: *Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni Epistola, ita scribo: Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis.* Ad Colossenses etiam, quas dictaverat litteras, manu sua similiter subnotavit: *Salutatio mea manu Pauli: memor estote vinculum meorum* (*Coloss. iv.*) Et ubique sciebat falsos adesse doctores, qui possent per Apostoli auctoritatem nova dogmata seminare, Epistolam manu propria subscribebat. Denique et ad Corinthios scribens, in quibus erant schismata et hæreses, unoquoque dicente: *Ego sum Pauli, et ego Apollo, ego autem Cephae, Epistolam suam tali annotatione signavit: Salutatio mea manu Pauli.* Si quis non amat Dominum Jesum Christum, sit anathema, maranatha, etc. (*I Cor. xvi.*) Propter hoc igitur volens omnem occasionem falsis auferre do-

ctoribus, qui et Galatas a veritate Evangelii depravarant, finem epistolæ manus suæ annotatione complevit dicens : *Videte quilibus litteris scripti vobis, non quo gran̄les litteræ fuerint, hoc quippe in Græco sonat πηλικοί, sed quod suæ manus essent eis nota vestigia, ut, dum litterarum apices recognoscunt, ipsum se putarent videre, qui scripserat. Quicunque volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidiri, tantum ut crucis Christi persecutionem non patientur.* (Hieron.) Superius ostendit ex quo loco sua scripserit manu, nunc quid scripserit replicat. Caius Cæsar et Octavianus Augustus, et Tiberius successor Augusti leges promulgaverant, ut Judæi, qui erant in toto Romani imperii orbe dispersi, proprio ritu viverent, et patriis cærenoniis deservirent. Quicunque igitur circumcisus erat, licet in Christum crederet, quasi Judæus habebatur a gentibus : qui vero absque circumcisione se non esse Judæum præputio præferebat, persecutionibus tam gentilium quam Judæorum flebat obnoxius. Has igitur persecutions, hi, qui Galatas depravarant, declinare cupientes, circumcisionem pro defensione discipulis persuadebant, quam nunc Apostolus confidentiam in carne vocat, quod scilicet, tam gentilibus, quos timebant, quam Judæis, quibus volebant placere, circumcisionem in persecutione præponerent. Nam nec Judæi persecuti eos poterant, nec gentiles, quos videbant et proselytos circumcidere, et ipsos legis precepta servare. (Amb.) In carne placere, hominibus placere significat. Ut enim Judæis propitiis aut non infensis viverent, quos pseudoapostolos dicit, sic Christum prædicabant, ut et legem servandam docerent : quod Apostolus nunquam metuit, sed constanter, quod verum est, non tacuit, et sibi, et his providens quos docebat. Denique : *Ego, inquit, non solum ligari, sed et mori in Hierosolyma paratus sum, pro nomine Domini Jesu Christi* (Act. xxi). — (Hieron.) Neque enim qui circumciduntur legem custodiunt, sed volunt vos circumcidiri, ut in carne vestra glorientur. Propter infirmitatem, inquit, carnis, lex impleri non potest. Unde et Judæi præcepta magis hominum et doctrinas, quam Dei mandata custodiunt, neque corporalem facientes legem, impossibile quippe est : neque spiritalem, quam non intelligunt. Unde hoc est, omne quod stultent, quod agunt, quod nituntur, ut apud Judæos de vestræ carnis injuria glorientur, et jactent suo gentes magisterio circumcisionas. Hoc autem totum faciunt, ut Judæis placeant, et expugnate legis invidia conquiescat. (Amb.) Tale est hoc, quale et illud dictum ad apostolum Petrum : *Si tu, cum sis Judæus, gentiliter viris, quomodo compellis gentes judaizare?* (Gal. ii.) Ita et hi, cum ipsi legem non custodiunt, convergentes injuste, circumcisionem zelabantur, ut prouinde vindices et animatores legis viderentur, cum constet hunc legem defendere et custodire, qui justitas ejus exsequitur, et manutinet quod ad vitam pertinens datum est, non prætermittit. Talis ergo Galatarum excusatio erat. Hæc dicit, ut vel

A sic intelligent, quia ludebantur velut stulti et hebetes, de quorum doloribus gloriarentur. *Miki autem ab sit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* (Aug.) Mundus mihi crucifixus est, ait, ut me non teneat; et ego mundo, ut eum non teneam, id est, ut neque mundus mihi nocere possit, neque ego de mundo aliquid cupiam : qui autem in cruce Christi gloriatur, non vult placere in carne, quia persecutions carnalium non timet, quas prior, ut crucifigeretur, ille sustinuit, ut vestigia sua sectantibus præberet exemplum. (Amb.) Quomodo pseudoapostoli tribulationes pro nomine Christi quasi nihil profuturas per hypocrisin redimebant, erubescentes in his; ita et Apostolus gloriahatur de his, sciens

B magnam pro istis fore mercedem, quemadmodum et coapostoli ejus, sicut scriptum est in Actibus apostolorum : *Tunc, inquit, cæsi exierunt apostoli de concilio, gaudentes quia digni habiti sunt pro nomine Christi contumeliam pati* (Act. v). Cujus ergo omnis spes in Christo est, hic gloriatur in cruce ejus, huic et mundus crucifixus est, certus amorem crucis Christi vitam esse : mundi vero amorem parere mortem. (Hieron.) Solus potest in cruce Christi gloriari, qui tollit eam et sequitur Salvatorem, qui crucifixit carnem suam cum vitiis et concupiscentiis, qui mortuus est mundo, et non contemplatur ea quæ videntur, sed quæ non videntur ; videns mundum crucifixum et transiuntem figuram ejus. Crucifigitur autem justo mundus ille, de quo Salvator ait : *Ego rici mundum; et: Nolite diligere mundum, et, Non accepistis spiritum mundi.* Crucifixus est mundus illi, cui mundus mortuus est; veniente ei mundi consummatio, et dignus effectus novo cœlo, nova terra, et Novo Testamento, canit canticum novum, et accipit nomen novum scriptum in calculo, quod nemo novit, nisi qui acceperit illud (Apoc. ii). [Greg.] Bene ergo Paulus, cum sæculum perfecte despiceret, et tales se factum videret, quem jam hoc sæculum concupiscere omnino non posset, ruptis hujus vitæ vinculis liber dicit : *Miki mundus crucifixus est et ego mundo.* Mundus quippe ei crucifixus fuerat, quia hunc cordi suo jam mortuum non amat : sed et se ipsum in mundo crucifixerat, quia tales se ei exhibere studuit, ut ab eo quasi mortuus concupisci non posset. Si enim in uno loco sint mortuus et vivens, etsi mortuus vivum non videt, vivus tamen mortuum videt : si vero utrique mortui sunt, alter alterum nequaquam videt. Ita qui jam mundum non amat, sed tamen ab illo vel non volens amat, et si ipse velut mortuus mundum non videt, hunc tamen mundus adhuc non mortuus videt : si vero nec ipse in amore mundum retinet, nec rursum a mundi amore retinetur, vicissim sibi utriusque existenti sunt ; quia dum alter alterum non appetit, quasi mortuum mortuus non attendit. Quia igitur nec Paulus mundi gloriam quærebatur, nec a mundi gloria ipse quærebatur, et se mundo et mundum sibi cruci-

C

D

sixum esse gloriatur. (*Hier.*) Sed queritur, quomodo nunc Paulus dicat: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, cum in alio loco de aliis gloriaretur, ut ibi ait: Per vestram gloriam, quam habeo in Christo Iesse* (*I Cor. xv*); et iterum: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut habitet in me virtus Christi* (*II Cor. xii*); et in alio loco: *Bonum autem mihi est magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet* (*I Cor. ix*), et cætera quæ in hunc modum scripta sunt. Sed sciendum est quod omnis illa gloriatio ad crucem relata, gloria crucis sit, et quidquid dignum in virtutibus perpetratur, hoc fieri ob Domini passionem.

In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura. Et quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia, et super Israel Dei. (*Aug.*) Novam creaturam dicit vitam novam per fidem Iesu Christi, et notandum verbum est: difficile enim inveniri creaturam vocari etiam eos, qui jam credendo in adoptionem filiorum venerunt. (*Ambr.*) Nova creatura est regeneratio nostra, haec est que dat profectum permanentibus, super istos est enim pax Dei; qui enim cum Deo pacificus est, nullius inimicitiam metuit: tutus enim est protectione et misericordia Dei, quæ promissa est et manet super Israel Dei, non super Israel hominis: Judæi enim non credentes Israelitæ sunt secundum carnem. Duas ergo partes significavit, super quas manet pax et misericordia Dei, Judæorum credentium, et gentilium fidelium. (*Hier.*) Quomodo fidelis et infidelis, cum unus sit per substantiam, in duos dividitur juxta intelligentiæ diversitatem, Apostolo dicente: *Exsoliantes vos veterem hominem cum operibus ejus, et induentes novum, qui renovatur in agnitionem juxta imaginem Creatoris* (*Col. iii*); sic et mundus cum secundum substantiam unus sit, secundum sensum alius atque alius efficitur. Peccatori autem mundus vetus est, sancto novus. Cum enim sancto mundus fuerit crucifixus, nequaquam est ei circumcisio et præputium, non Judæus, neque Gentilis; sed nova creatura in quam transfiguratur corpus humilitatis nostra conforme corporis gloriæ Christi. Vetera quippe transierunt, ecce facta sunt omnia nova, et quomodo alia est gloria solis, et alia lunæ, et alia stellarum, et stella quippe a stella differt in gloria; sic et resurrectio mortuorum (*I Cor. xv*): de qua et Daniel parvo concordat, dicens: *Plurimi dormientium de terræ pulvere surgent: hi in vitam æternam, et hi in opprobrium et in confusionem æternam* (*Dan. xii*); et: intelligentes fulgebunt sicut splendor firmamentum (*Math. xiii*); et de justis: « Multi sicut stellæ in semipiternum. » Neque enim in sole et in luna, firmamento et stellis, circumcisio aliquid valet aut præputium, sed est nova conditio sine his partibus corporum, quæ possunt secari. Ita igitur et nos, qui diligimus Deum, et preparata sunt nobis quæ necculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (*Isa. lxvii*; *I Cor. ii*), cum de corpore

A humilitatis transformati fuerimus in corpus gloriæ Domini nostri Iesu Christi, illud habebimus corpus, quod nec Judæus possit incidere, nec cum præputio custodire Gentilis: non quod aliud juxta substantiam sit; sed quod juxta gloriam sit diversum. *Oportet enim mortale hoc induere immortalitatem, et corruptivum hoc incorruptione vestiri* (*I Cor. xv*). Huic quid simile et beatus evangelista Joannes sentiens est locutus: *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nesciendum manifestum est quid futuri simus. Scimus quia si manifestatum fuerit, similes ei erimus, quia videbibus eum sicuti ipse est* (*I Joan. iii*). Quia ergo nesciendum manifestum est illud corpus gloriæ Iesu Christi, quod et vestigia clavorum post resurrectionem habuit, et clavis januis est ingressum: nos qui jam in baptismate Christo consurreximus in novum renati hominem, nec circumcisioni, nec præputio serviamus: sed quod futuri sumus, jam nunc nos esse credamus. Et quicunque hanc regulam sequuntur, *pax super illos et misericordia et super Israel Dei*. Ad normam omnia diriguntur, et utrum prava rectave sint, cum regula apposita fuerit, arguantur. Ita et doctrina Dei quedam quasi norma sermonis est, quæ inter justa judicat et injusta; quam, qui secutus fuerit, habebit pacem in semetipso, quæ superat omnem sensum, et post pacem, misericordiam quæ præcipua est in Dei Israel. Dei vero Israel dictus est, ad distinctionem ejus qui Dei Israel esse cessavit. Dicunt enim se esse Judeos, et non sunt; sed mentiuntur, cum sint *synagoga Satanae* (*Apoc. vii*). Nec mireris, si ad imitationem spiritalis Israel carinalis sit Israel, qui nec pacem habeat, nec misericordiam, de quo et ad Corinthios scribitur: *Vide te Israel secundum carnem* (*I Cor. i*), cum ad imitationem quoque Dei et Domini, multi sint dii et mulci domini, sive in cœlo, sive in terra. Pulchre autem uno sermone, ut epistolam juxta propositionem argumenti finiret, Israel Dei vocavit, quo scilicet omnia, quæ supra dicta sunt, non extra causam, sed ex causa disputata doceantur. *De cætero nemo mihi molestus sit.* Non quasi defecerit in docendo, sed quod et agricola hunc habeat laborem, si quæ plantaverit, virgulta siccentur, et pastor sollicitudinem, si pecora, quæ congregaverat, dissipata lanientur. (*Ambr.*) Molestias sibi noluit de cætero fieri, ut iterum forte cogeretur scribere, sed jam correctiores illos vult fieri, ut, amputatis erroribus, post tanta tædia pausam haberet. Si autem duriores se præstarent et inflexibles in convertendo, cessarent ab eo, ut illis operas suas et efficaciam impenderet, de quibus mercedem aut lucrum speraret. (*Hier.*) Melius ergo in Graeco legitur: « De cætero labores mihi exhibeat; » ne rursum scilicet in vobis necessitatem habeam laborandi. Laborem præstat magistro, qui aliter et vivit et sentit quam magister et docuit et fecit. Potest et contentionem eorum, si qui contradicere deinceps voluerint, prævenire, quod etiam ad Corinthios in velando mulieris capite et masculi non velando, post multa complexus est,

dicens : *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (I Cor. xi) : hoc est, nos diximus, quæ nobis honesta videbantur et justa : si quis autem nolens acquiescere veritati, querit quid respondeat, et quibus nitatur e contra, sciat se responsione non dignum, qui magis contendere paratus est, quam doceri. *Ego enim stigmata Jesu in corpore meo porto.* (Aug.) Stigmata enim dicuntur notæ quædam pœnaru[m] servilium : ut si quis, verbi gratia, servus in compedibus fuerit propter noxam, id est, propter culpam, vel hujusmodi aliquid passus fuerit, stigmata habere dicatur, et ideo in jure manumissionis inferioris est ordinis. Nunc ergo Apostolus stigmata voluit appellare, quasi notas pœnarum de persecutionibus quas patiebatur. Propter culpam enim persecutionis, qua persecutus erat Ecclesias Christi, hæc sibi retribui cognoverat : sicut ab ipso Domino dictum est Ananias, cum idem illum Ananias tanquam persecutorem Christianorum formidaret : *Ego illi ostendam, inquit, quæ oporteat eum pati pro nomine meo* (Act. ix). Verumtamen propter remissionem peccatorum, in qua baptizatus erat, omnes illæ tribulationes non ei valebant ad perniciem, sed ad coronam victoriarum proficiebant. (Hier.) Qui post adventum Christi in carne circumciditur, non portat stigmata Domini Jesu, sed habet gloriam in confusione sua ; qui vero in plagis super modum, in carcерibus frequenter, ter virgis cæsus est, semel lapidatus est, cæteraque quæ in catalogo scripta sunt gloriandi : hic stigmata Domini Jesu in corpore portat. Forte et is qui macerat corpus suum et subiect servituti, ne aliis prædicans, ipse reprobus inveniatur (II Cor. ix), portat stigmata Domini Jesu in corpore suo. Letabantur et apostoli (Act. v) quod digni fuerant pro nomine Jesu contumeliam compati. [Ambr.] Hoc dicit iratus, quia passiones, quas credentium causa patiebatur, inefficaces in his videbat, quoniam constantia et fide doctrinæ suæ pro Christo, plagas et vincula pati non timuit : sed passus est amore credentium cicatrices plagarum

A habere se in corpore, quo non minus fideliter eis prædicaret, sicut et pseudoapostoli, qui Galatas deceperant. Neminem itaque vult sibi molestum esse, qui huic rei devotus non est ; ista enim stigmata, id est cicatrices plagarum, testimonia sunt credentium eorum, qui patiuntur, quod digni sunt futura promissione. *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum Spiritu vestro, fratres. Amen.* Non legis gratiam dicit, sed Domini nostri Jesu Christi esse cum spiritu illorum, quos spiritales fratres appellant ; neque enim penitus fuerant omnes eversi. (Hier.) Non dissensio, non legis servitus, non rixa, non jurgium, sed gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum spiritu vestro : nequaquam cum carne, nequaquam cum anima ; sive quia spiritales facti caro et anima esse desistis ; sive B quod in principali etiam ea quæ minora sunt comprehendantur. *Anima enim et caro subjecta sunt spiritui, de quo Ecclesiastes loquitur : Spiritus revertetur ad eum qui dedit illum* (Eccl. xii). Et Paulus in alio loco (Rom. viii) : *ipse Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro.* Hæc autem gratia Domini Jesu non cum omnibus est, sed cum his qui fratres ab Apostolo merentur vocari, fratres fideles, fratreſque germani, quod Amen verbum significat Hebraeum. Amen enim Septuaginta interpres, *Fiat* ; Aquila, Symmachus et Theodosio, *Fideliter sive vere interpretati sunt* : et quomodo in Veteri Testamento quadam jurandi consuetudine Deus sua verba confirmat dicens : *Vivo ego, dicit Dominus, per sanctos quoque juratur* ; *Vivit anima tua* ; ita et Salvator noster in Evangelio per verbum *Amen* vera esse quæ loquitur, ostendit. Quod autem *Amen* consensum significet audientis, et sit signaculum veritatis, ad Corinthios quoque prima nos docet, in qua Paulus ait : *Ceterum si benediceris spiritui, quis supplet locum idiotæ, quomodo dicet Amen super tuam benedictionem, quoniam quidem nescit quid dicas?* (I Cor. xiv.) Ex quo ostendit non posse idiotam respondere verum esse, quod dicitur, nisi intellexerit, quod doceatur. Amen.

LIBER SEPTIMUS DECIMUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

ARGUMENTUM.

(Ambr.) Ephesios Apostolus non fundavit in fide, sed confirmavit, multa mala pro his passus a perfidis, sicut dicit : *Si enim secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent?* (I Cor. xv.) Et quoniam pugnam suam non sine effectu profectionis illorum prævidet, gaudens in eis, ad meliora scriptis hortatur de urbis Romæ custodia ; quia veniens ab Hierosolymis in custodia sub fidejussore intelligitur degisse, manens extra castra in conductu suo (Act. xxviii). [Hier.] Scri-

D bebat ad Ephesios Dianam colentes, non hanc venatrixem, quæ arcum tenet atque succincta est, sed illam ultimam [multimammiam], quam Græci πολύπαστον vocant, ut scilicet ex ipsa quoque effigie mentirentur omnium eam bestiarum et viventium esse nutricem. Scribebat ad metropolim Asie civitatem, in qua ita idolatria, et quod semper idolatriam sequitur, artium magicarum præstigiæ viguerant, ut Demetrius diceret, et magna deæ templum Dianæ in nihilum reputabatur, destruetur quoque magnitudo ejus, quam cuncta Asia et universus orbis colit (Act. xxix).

Denique triennio ibi Apostolus moratus est, nocte et die Evangelium prædicans, ut, idololatriæ arce destrutta, facile minorum urbium templa caperentur. Hoc ipsum Scriptura refert, quomodo Paulus ad Ephesios sermocinetur dicens : *Quapropter vigilate, recordantes quia triennio nocte ac die non cessari cum lacrymis monere unumquemque vestrum, et nunc commendo vos Deo et verbo gratiæ ejus, qui potens est ædificare et dare vobis hereditatem in sanctificatis omnibus* (*Act. xx*). Indigebant enim commendatione Apostoli ad Deum, quos tanto tempore dæmonum error tenuerat, et sciebant esse spiritales ad quas [aliquas] potestates, et in extis atque auguriis et divinationibus quamdam similitudinem divinitatis agnoverant. Unde rursum ad eos loquitur : *Propter quod contestor vos in die hac, quia mundus sum ego a sanguine omnium. Non enim substraxi, quo minus annuntiarem vobis omnem voluntatem Dei* (*Ibid.*). Et in eodem loco : *Quomodo nihil substraxerim eorum quæ vobis proderant, quin annuntiarem et docerem publice et domestice* (*Ibid.*). Legerat in Ezechiele (*Ezech. xxxiii*) quod speculator qui populo hostium non prædictisset adventum, sanguis civium exigeretur de manibus ejus, et propterea omnem se voluntatem Dei, et universa quæ illis utilia forent annuntiasse memoravit, ut liber esset a sanguine eorum. Ut autem sciat is eos qui in Epheso crediderant, dæmoniacis præstigiis et magicæ fuisse arti obligatos, in iisdem apostolorum Actibus replicatur et dicitur : *Plurimi quoque eorum qui curiosa gesserant, compotaverunt libros, et combusserunt eos coram omnibus, et computato pretio illorum, invenerunt quinquaginta millia argenti : sic potenter verbum Domini crescebat et confortabatur* (*Act. xix*). Hæc idcirco universa replicavimus, ut ostenderemus quare Apostolus in hac vel potissimum Epistola obscuros sensus et ignota sæculis sacramenta congesserit, et de sanctarum Scripturarum contra morem docuerit potestate^a : qui sint dæmones, quid valeant, quid ante fuerint, et quomodo post adventum Christi sint diruti atque destructi. De quibus ait : *Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, et adversus rectores tenebrarum istarum, adversus spiritualia nequitia in cælestibus* (*Ephes. vi*). Et in alio loco : *Permaneo autem Ephesi usque ad Pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnum et efficax, sed adversarii multi* (*I Cor. xvi*). Permansit autem Ephesi usque ad Pentecosten, tempus letitiae atque victorie, in quo non flectimus genua, nec curvamus in terram, sed cum Domino resurgentem ad celorum alta sustollimus. Et permansit : quia apertum ei erat ostium, et non ostium modicum, sed magnum, ut vincito forti atque superato, dominum ejus invaderet, spoliaret et everteret, et captivam captivitatem duceret (*Math. xii*) : qui satellitum suorum agminibus congregatis, tota contra Apostolum acie dimicavit. Et [et] virtus est. Qui sint autem Ephesi et hinc] vel maxime com-

A probatur, quod sicut Joannes mysterium nativitatis antiquæ Domini relaturus, in pectus ejus recubuit, et de purissimo fonte hausit rivulum doctrinarum (*Joan. xiii, xxii*), ita et hi in abeuntis Pauli collum ruentes (*Act. xx*), oculis atque amplexibus suis indi- caverunt unum se cum eo scientiæ habere thesa- rum, et magistri desiderium lacrymis contestati sunt.

CAPUT PRIMUM.

Ponitur aliquorum divina prædestinatio, et recoluntur Dei beneficia collata apostolis et Ephesisi.

Paulus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei. (Ambr.) Solito more scribit : apostolum enim se esse Christi Jesu Dei voluntate testatur. (*Hier.*) Si per præpositio ministerium ejus, per quem res agitur, B ostendit, videtur mihi in illam sententiam sensus iste congruere : *Nemo venit ad Patrem, nisi Pater meus attraxerit eum* (*Joan. vi*) : atque ita fieri, ut et illud, quod in Evangelio Joannis legitur : *Omnia per illum facta sunt* : haud dubium quin per Filium, non præjudicet Domino nostro Jesu Christo, quasi ex eo minor sit, quod Patris obtemperet voluntati : quomodo et nunc non præjudicat Patri, quod per voluntatem illius Paulus apostolus Jesu Christi sit. Alii vero ita locum istum intelligent, ut Paulum apostolum Jesu Christi per voluntatem Dei, qui sit Christus, ostendi potent : ut sicut sapientia, et Verbum, et virtus Dei, et veritas, et resurrectio, et vita dicitur, ita etiam voluntas appelletur. Nonnulli nihil differre existimant, utrum per voluntatem Dei, an ex Dei dixerit voluntate, quia his præpositionibus indifferenter utatur, et idipsum significare per voluntatem Dei, quasi dixisset ex voluntate Dei : *Sanctis omnibus, qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu.* Quidam curiosus quam necesse est, putant ex eo quod Moysi dictum sit : *Hæc dices filiis Israel : Qui est misit me* (*Exod. iii*), etiam eos, qui Ephesi sancti sunt et fideles vocabulo essentiæ nuncupatos : ut quomodo a sancto sancti, a justo justi, a sapiente sapientes ; ita ab eo, qui est, hi, qui sunt, appellantur, et juxta eumdem Apostolum elegisse Deum ea quæ non erant, ut destrueret ea quæ erant. Ipsam etiam Scripturam quæ in testimonium adducta est, ita edisserunt, ut destructionem eorum quæ erant, ex consequentibus intelligamus : *Ut non, inquit, glorietur omnis caro in conspectu Dei.* Si enim, aiunt, quispiam ex eo quod non erat, in id quod est a Deo esse proficiens, non datori gratiam referat, sed sui meriti estimet quod subsistit, statim quod est esse destruitur, et incipit non esse quod fuerat. Alii vero simpliciter, non ad eos qui sint, sed qui Ephesi sancti et fideles sint, scriptum arbitrantur. Et fidelibus in Jesu Christo. Quoniam sanctificata est mulier infidelis in viro fidei, et vir infidelis sanctificatus est in muliere fidei (*I Cor. vii*) : et sunt quoque vasa sancta, et mutæ pecudes quæ Deo mactantur in templo; propterea eos, quos sanctos dixerat, vocavit et fideles, quia fides ex mentis propriez descendit

^a Apud Hieron. : et de sanctarum contrariarumque virtutum ducuerit potestate.

arbitrio, sancusatio vero ex sanctificantis interdum absque voluntate nostra sumitur largitate. Quod autem ait: *Fidelibus in Christo Jesu*, hoc ad distinctionem diligentissimae observationis est positum; sunt quippe plures fideles, sed non in Christo Jesu: si quis reddat depositum, si quis commendata non abneget, fidelem se amicum exhibeat, animam magis quam fidem paratus sit prodere, quod de nonnullis philosophis legimus, iste et fidelis quidem est, sed non est fidelis in Christo Jesu. Fideles etiam dici possunt et catechuneni, sed non fideles in Christo, quia non sunt baptizati in Christo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (*Ioan. iii*).

Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu. (Ambr.) Gratiam Dei cum sanctis dicit esse et fidelibus, quem patrem nostrum appellat: quia ab ipso sunt omnia et condita et restaurata; Christum autem Dominum nostrum, quia redemit nos offerens se pro nobis. (Hier.) Sive ambo ad utrumque, hoc est, et gratia et pax a Deo, tam ad Deum patrem, quam ad Dominum Iesum Christum, sive ad singulos referenda sunt singula, ut gratia ad Deum Patrem, pax vero referatur ad Christum. Siquidem statim sequitur: *In laudem gloriae gratiae sue, in qua gratificavit nos in dilecto, ut gratia Patris in eo sit, quod Filium pro salute dignatus est mittere: pax vero Filii in eo, quod per ipsum Patri reconciliati sumus, et destructio medio pariete, inimicitiis in carne sua evacuans, fecerit utraque unum.* Aliter, tunc gratia Dei prolicit nobis, si ingrati non erimus [*Forsan deest auctori*] salutis nostræ, meritis nostris deputantes bona nostra; pacem vero reconciliationis servabimus, si nihil contrarium facimus ejus voluntati, qui nos pacificavit in sanguine suo. *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus, in Christo Jesu.* (Ambr.) Benedictit nos in omni benedictione spirituali, id est, non mundana sed cœlesti benedictione, neque corruptibili, sed æterna, quia gloria Christianorum non in terra, sed in cœlo est, et est in Christo. Omne enim donum gratiae Dei in Christo est, ut si quis spreto Christo benefici se a Deo putet, errare se sciat. (Hier.) Quomodo secundum substantiam atque naturam Deus bonus nos communione sui effecit bonos, et loquitur ad Israel: *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum* (*Lev. xx*); ita et ipse benedictus nos præstat esse benedictos. Dat quippe legislator benedictiones, et *benedictio Domini super caput justi*, cuius benedictionis cognomenatum habet Baruch, qui in lingua nostra *benedictum sonat*. Benedictit nos, non in una benedictione sed cunctis: non quod omnes omnia consequamur, sed dum singuli, vel singulus, vel plures ex omnibus habemus, omnes per singulas possidemus, et non in terrenis benedictionibus, sed in spiritualibus. Sunt quippe et terrene benedictiones, habere quempiam liberos, affluere opibus, honore et sanitate gaudere: que terrena benedictio usque ad irrationalia jumenta descendit. Dictum quippe illis: *Benedixit eis Dominus,*

A et dixit: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. i*). Spiritualis vero benedictiones in cœlestibus sunt: quia terra benedictionem spiritalem non capit, siquidem et benedictiones illæ, quæ in Deuteronomio Dei præceptum servantibus promittuntur (*Deut. xxviii*): verbi causa, exteris gentibus tenerari, plena esse horrea frumentis, benedictos esse in urribus, benedictos in agris, et extera his similia, in prophetis non videmus in completa hominibus, qui in melotis et in caprinis pellibus erraverunt: in egestate et angustia, in desertis montibus, in speluncis, in cavernis petrarum, impetus persecutorum declinantes (*Hebr. xi*). Spiritualiter ergo omnia accipienda sunt, et spiritualia, non in terrenis locis, sed in cœlestibus exspectanda. Quod vero ait: *Benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus*, quasi jam in præterito factum sit, et non in futuro promissum, id est benedixit, et non benedicturus est; queritur quomodo adhuc in terra nos positos cœlesti benedictione benedixerit: sive igitur, quod *conversatio nostra in cœlis est* (*Philip. iii*), et non sumus de mundo isto, sed, deposita imagine choici, portamus imaginem supercœlestis, et in carne non vivimus, sed in spiritu (*I Cor. xv*), et thesaurizamus nobis in cœlis, ubi et cor habemus, dicimus nunc cœlesti benedictione benedicti, sive certe quod omnis benedictio spiritualis in Christo, licet in terra sit, tamen de cœlestibus computetur. *Benedixit nos*, inquit, *in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo*, in sermone Dei, et scientia, et veritate, ceteraque virtutibus. Dupliciter autem legendum: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi*; ut sit benedictus Deus, qui universorum conditor est et hucusque distinctio; deinceps inferatur: *Qui est et Pater Domini nostri Iesu Christi*; vel ita: ut Deus et Pater ad Dominum nostrum in commune referatur. Benedictus Deus ejus, qui assumptus est hominis, et Pater ejus, qui in principio apud Deum sicut Deus verbum: non quod aliis assumptus homo, et alias sit sermo, qui assumperit; sed quod unus atque idem pro varietate causarum, nunc sublimis, nunc humilis prædicetur. *Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati coram ipso.* Pro constitutione mundi, in Graeco scriptum est, πρὸ καταβολῆς τοῦ οὐρανοῦ, non ipsum autem καταβολὴ, quod constitutio sonat. Unde et nos propter pauperiem linguae, et rerum novitatem, et sicut quidam ait, quod sit Graecorum et sermo latior et lingua felicior, conabimur non tam verbum transferre de verbo, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu.

καταβολὴ propriæ dicitur, cum quid deorsum jacitur et in inferiorem locum mittitur de sublimi, vel cum aliqua res sumit exordium. Unde et hi qui ædium futurorum prima jaciunt fundamenta καταβολήν, id est deorsum initia fundamentorum jecisse dicuntur. Volens itaque Paulus ostendere quod Deus universa sit machinatus ex nihilo non conditionem, non creaturam atque facturam, sed καταβολὴν, id est, initium fundamenti ad eum retulit, ut non juxta Manicheum

(et cæteras hæreses quæ factorem et materiam ponunt) aliquid unde creature sint factæ, antecesserit creature, sed omnia ex nihilo substiterint. Quod electos nos, ut essemus sancti et immaculati coram ipso, hoc est Deo, ante fabricam mundi testatus est, ad præscientiam Dei pertinet, qui omnia futura jam facta sunt, et antequam sicut universa sunt nota; sicut et Paulus ipse prædestinatur in utero matris suæ, et Jeremias in vulva sanctificatur. (Ambr.) Præscius omnium Deus scit, qui credituri essent in Chriſum, sicut dicit ad Romanos: *Quos præscit et vocavit nos* (Rom. viii), non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus. Quos ergo Deus dicitur vocare, perseverant in fide: hi sunt quos elegit ante mundum in Christo, ut sint incontaminati coram Deo in charitate, hoc est, ut amor Dei sanctam illis faciat conversationem. (Hier.) Quod autem ait, *ut essemus sancti et immaculati coram ipso*, inter sanctum et immaculatum hoc interest, quod qui sanctus et immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim et sanctus: parvuli quippe immaculati sunt, quia integro corpore nullum fecere peccatum, et tamen non sancti, quia sanctitas voluntate et studio comparatur; et quod immaculatus dici potest ille qui peccatum non fecit, sanctus autem si virtutibus plenus sit, juxta id quod in quadam psalmo scribitur: *Qui ambulat sine macula et operatur justitiam* (Psalm. xiv), et in Cantico canticorum: *Tota speciosa es, proxima mea, et macula non est in te* (Cant. iv).

In charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum. (Ambr.) Hoc dicit decrevisse Deum, ut credentes in Christum adoptarentur in filios Dei, ut caput ipsorum sit Christus verus Filius Dei. (Hier.) Quod autem ait: *In charitate prædestinans nos*, duplíciter legendum est, ut caritas vel cum superioribus vel cum inferioribus copuletur; cum superioribus ita: *ut sancti essemus et immaculati coram ipso in charitate*, et postea sequatur: *prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum*; cumq; inferioribus autem sic: *in charitate prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipso*, id est, Christo, qui nunquam non fuit filius, nos vero non fuimus filii, antequam prædestinati essemus in ipso. Hoc prædestinavit, ut haberet potestatem filius Dei fieri omnis qui credere voluisse in ipsum, quia nemo filius Dei fieri poterit, nisi fidem et charitatem, quæ per dilectionem operatur, habeat. *Secundum propositum voluntatis suæ.* Sive secundum beneplacitum voluntatis suæ: verbum εὐδοξίας, quod Latinus sermo interpretatus est *placitum*, apud Græcos compositum est ex duobus integris ἀπὸ τοῦ εὖ et τοῦ δοκινοῦ, *bene* et *placito*, quod nos possumus dicere beneplacitum, quia non statim omne quod placet, et beneplacere potest: sed ibi tantum εὐδοξία, hoc est beneplacitum dicitur, ubi quod placuit, recte placitum comprobatur. (Ambr.) Tale placitum Deum habuisse dicit, ut ad laudem claritatis ejus profligeret *gratia data hominibus*. ut salus nostra gloria Dei

* Hæc Iusius apud Hieronymum leguntur.

A sit. *In laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificavit nos in dilecto.* Deus nobis gratiam dedit, propter quod credidimus in Filium ejus Christum. Diligens enim unigenitum suum amatoribus ejus divina dona largitur. (Hier.) Omnis ergo gratia, quam consequimur in gloriam et laudem ejus, qui nos gratificavit in dilecto, hoc in Domino Salvatore completur, quia absque sapientia et veritate, justitia, pace, redemptione cæterisque virtutibus nullum bonum intelligi potest: nec legendum est, sicut in Latinis codicibus habetur, *in dilecto filio suo*, sed simpliciter, *in dilecto*, ut sit sensus in *dilecto*, quasi subaudiatur ab omnibus *. Iste est dilectus, de quo in Isaia canitur: *Cantabo dilecto meo* (Isa. v). Quod vero ait, *gratificavit*, id est, gratos fecit in Christo, non solum redemit, sed etiam peccata remittens, sine nostro merito justos nos fecit. *In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum.* (Ambr.) Duplicem gratiam flagitat, quia et redemit nos sanguine suo et peccata nobis non imputavit, id est, redemit et manumisit. (Hier.) Ille redimitur, qui captivus est, et in hostium veniens potestatem liber esse desivit; ita et nos sub peccati jugo servivimus et vincit sumus, sicut in Evangelio ipsa Veritas ait: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii); nec ante potuimus vincitas catenis explicare manus, et oculos attollere sursum, nisi redemptor adveniret, qui ruptis vinculis nostris, nos liberaret. Sed quis haec potuit, nisi solus Jesus Dominus noster, qui in suo sanguine totum redemit mundum. Dupliciter vero sanguis Christi et caro intelligitur, vel spiritualis illa atque divina, de qua ipse dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi); et: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam æternam* (Ibid.); vel caro et sanguis, quæ crucifixæ est, et qui militis effusus est lancea. Juxta hanc divisionem in sanctis ejus diversitas sanguinis et carnis dicitur, ut alia sit caro, quæ visura est salutare Dei; alia caro et sanguis, quæ regnum Dei non queant possidere. Consequenter autem post redemtionem sanguinis Christi, remissionem accepisse scribimur peccatorum: quia, nisi redempti fuerimus, frustra nobis peccata donantur, nec veniam accipere possumus delictorum, et servi esse cessamus, nisi pretium pro nobis cruentus quondam victor acceperit. *Secundum divitias gratie ejus quæ superabundavit in nobis.* Superabundavit, dixit, ut non solum a morte liberaret, sed etiam tantam scientiam nobis donaret, ut voluntates ejus occultaque mysteria nosceremus. Qui intelligit veritatem Dei in remissionem peccatorum nostrorum, maxime in Ecclesia de Gentibus congregata, quæ aliena fuit a testamento et promissionibus Israel, ipse intellegit qualis abundantia est gratiæ Dei in eos qui crediderunt in eum. Has divitias gratiarum in se non facit vacuas, qui quantum valet humana fragilitas nititur, laborat atque contendit, et cum Apo-

stolo loquitur: *Gratia ejus in me vacua non fuit* (*I Cor. xv*). Qui vero beneficii magnitudinem non recordans, ad deteriora delabitur, in isto dives gratia Dei et opulenta largitio paupertate tenuatur. *In omni sapientia et prudentia*. Sapientiam possumus rerum invisibilium, prudentiam vero visibilium tantum accipere cognitionem. (*Ambr.*) Addit ad gratiam, quia post supra memorata beneficia, donum accedit sapientiae et prudentiae rerum spiritualium. *Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ*. Hoc placuit Deo, cuius consilium retractari non potest, ut in Christo ostenderet mysterium voluntatis suæ tempore, quo revelari illud voluit agnitione creaturæ. Voluntas autem ejus nœc fuit, ut tunc propitijs fieret omnibus, qui in errore erant, sive in cœlis, sive in terris, quando Christum manifestavit, hoc donum esse credentium, ne illis imputarentur peccata suscipientibus fidem Christi. (*Hier.*) Sapientiam et prudentiam esse diversas, Stoici quoque opinantur dicentes: Sapientia est rerum divinarum humanarumque cognitio: prudentia vero tantum mortalium. Juxta hanc divisionem possumus sapientiam invisibilium et visibilium accipere, prudentiam vero tantum visibilium. Quæritur igitur quomodo nobis Deus in omni sapientia et prudentia notum fecerit mysterium voluntatis suæ? Et quidem primum simpliciter accipiendum, quod mysterium voluntatis suæ redemptio nostra sit per sanguinem Filii ipsius et remissio peccatorum, secundum divitias gratiae ejus, quæ abundavit in nobis. Quod scilicet nos in Domini passione credentes, quæ est stultitia non credentibus, sapientiam possideamus atque prudentiam. Deinde, quod per Scripturas sanctas nobis nota fecerit universa mysteria, quomodo primum coelum et terram machinatus sit, et omnia quæ intra ea sunt fecerit, ordinaverit atque distinxerit, ut plasmatus homo, et usque ad passionem Christi mundus impletus sit, quomodo ex visibilibus ea, quæ sunt invisibilia, cognoscantur. Ad extremum, quod etiam ea quæ in terra sunt sapientia indigeant atque prudentia.

Secundum bonum placitum ejus, quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum. Supradixerat secundum placitum voluntatis suæ, nunc secundum placitum suum, voluntate detracta. Ibi πρόσωπον, id est, prædestinationem in adoptionem filiorum per Jesum Christum posuit; hic vero πρότερον, id est propositionem. Inter prædestinationem et propositum, hi qui solent inter verba discutere, hoc asserunt interesse, quod prædestinatione alicujus rei multo ante in mente ejus qui destinet quid futurum sit, præfiguret: propositum autem, cum jam vicina sit machinatio, et pene cogitationem sequatur effectus. Quod vero ait, *proposuit in eo, ad mysterium referendum est*. Siquidem supra dixerat, *ut notum faceret nobis mysterium voluntatis suæ*, quod mystérium dispensatio est plenitudinis temporum, ut statu tempore omnia compleantur, que ante in lege præsignata, vel in prophetis prædicta fuerunt. *Instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis et quæ in*

A *terris sunt in ipso.* Restaurari non dicitur, nisi lapsum quid ut si dicamus restaurari in cœlis angelorum gaudium in salute hominum, quod ante habuerant, quam homines a justitia penitus declinarent. In terra vero genus hominum restauratum esse in Christo, nullus ignorat; vel etiam numerum angelorum restauratum esse credi potest, per animas sanctorum, quæ in cœlo allatæ sunt per redemptionem nostram. (*Aug.*) Instaurantur quippe, quæ in cœlis sunt, cum id, quod in angelis lapsum est, ex hominibus redit. Instaurantur autem quæ in terris sunt, cum ipsi homines, qui prædestinati sunt in æternam vitam a corruptionis vetustate renovantur. (*Hieron.*) Quidam vero aiunt cœli nomine animas, terræ vero corpora accipienda; modo itaque animarum restauratio est in conversatione [conversione] ad Deum: corporis vero restauratio erit in resurrectione, quando resurgent mortui. Quidam vero codices habent pro instaurare recapitulare. Omnis quippe dispensatio, quæ et ante mundum et postea esse cœpit in mundo, tam invisibilium, quam visibilium creaturarum, adventum Dei Filii pollicebatur; quod Adam de paradiſo ejectus per Salvatorem revocandus eset (*Gen. iii*), quod in fabricatione turris linguarum unitas scissa (*Gen. xi*), in Actibus apostolorum portendebat dona linguarum (*Act. ii*), quod Isaac in typo Domini crucem suam ipse portabat (*Gen. iii*), quod Samson sanctam comam nutriens, Dalila pauperis dilexit amplexus, et omnia cordis sui secreta confessus est (*Jud. vi*): Salvatoris et Ecclesiae ex gentibus vere pauperis et egenæ mysterium significabat. In cruce itaque Domini et in passione ejus recapitulata sunt omnia, id est, universa in hac ἀνθραιώστι suppeditata. Quod ut manifestius fiat, quotidianæ consuetudinis ponamus aliquod exemplum: verbi gratia, viginti denarios erogavi, rursum quinque et alios quindecim, triginta quoque et ter decies per diversa tempora dedi. Hæc si in unum voluero suppeditare, centenarii mihi numeri summa succrescit, et in uno numero habebo omnia, quæ ante descripsi; sic itaque universa mysteria et omnis dispensatio vetustatis, non solum quæ in terris, sed etiam quæ in cœlis gesta est, in Christi passione completur. Cum enim semel mihi Christus passus fuerit et sepultus, et surrexerit, et ad Patrem victor ascenderit, non necesse habeo veterem numerum, quia in uno omnia teneo. Diligenter attendite, quod non solum omnes historiæ Scripturarum, quas in terra gestas Spiritus sanctus enumerat, sed etiam in cœlestibus, quæ nobis occultæ sunt, in Christi recapitulata passione teneantur. (*Ambr.*) Omnis enim creatura in cœlis et in terris, dum discit agnitionem Christi, restauratur ad id, quod est condita. Cum enim ad unius Dei fidem imbutur, cognito mysterio Salvatoris, ab errore quem ceperat restauratur, pro certo habens cretorem suum unum esse et Deum et Dominum. Hinc est unde in Joannis Apocalypsi dicitur: *Vidi Michael et angeli ejus præliaabantur in cœlo cum dracone et cum exercitu ejus* (*Apoc. xii*). Hæc repugnantia partim de er-

rōre est, partim de usurpatē tyrannidis pr̄esumptione. *In qua etiam sorte vocati sumus, pr̄edestinati secundum propositum ejus, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ.* (Aug.) Sortem dixit, quantum ego existim, gratiam, qua salvi facti sumus; quare sortis nomine appellat gratiam? quia in sorte non est electio, sed voluntas Dei. Nam ubi dicitur iste facit, iste non facit, merita considerantur, et ubi merita considerantur electio est, non sors. Quando autem Deus nulla merita nostra invenit, sorte voluntatis suæ nos salvos fecit, quia voluit, non quia digni fuimus: *Gratia salvi facili estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est* (Ephes. ii). Hæc quodammodo sors occulta est voluntas Dei in humano genere, apud quem non est iniquitas; non enim ille personas accipit, sed occulta illius justitia tibi sors est. (Hier.) Verbum hæreditatis et sortis, per quas in Christi partem venimus, ostendit nos de alia potestate ad aliam transmigrasse, id est, de angelorum potestate malorum translati in potestatem Dei, quoniam eos, qui ante captivi fuerant in perditionem, Christus cepit ad vitam, ut reduceret in excelsum. Et quodammodo est capta captivitas, dum per secundam captivitatem, qui prius captivi fuerant, liberantur. Considerandum, quod hic προπτηρὶς et πρόθιστρος, id est pr̄edestinatio et propositum, simul posita sint, juxta quæ operatur omnia Deus, secundum consilium voluntatis sue: non quod omnia, quæ in mundo sunt, Dei voluntate et consilio peragantur, alioquin et mala Deo poterint imputari, sed quod universa, quæ facit, consilio faciat et voluntate, quod scilicet et ratione plena sint et potestate. Vult itaque quæcumque ratione plena sunt atque consilio, vult salvari omnes et in agnitionem veritatis venire (I Tim. ii), sed quia nullus absque propria voluntate salvatur (liberi enim arbitrii sumus) vult nos bonum velle, ut, cum voluerimus, velit in nobis et ipse suum implere consilium. Ut simus in laudem gloriae ejus, qui ante speravimus in Christo. (Amb.) Hoc est, quod dicit, quia dispensatio pr̄edicationis his decreta est a Deo, qui ex Judæis crediderunt in Christum. Unde nullus ex gentibus ad apostolatum electus est: dignum enim erat ex his elegi pr̄edicatorum, qui ante speraverunt salutem, quæ illis promissa erat in Christo. (Hier.) Ante speraverunt in Christo, quibus Christus per legem vel prophetas pr̄dictus est, quamvis ante ad omnes, qui in Christum crederunt, pertinere posse videatur, ut qui ante in hac vita in Christum credunt, in futura vita sint in laudem et in gloriam ejus futuri. Sed alia est merces ejus, qui voluntate sperat in Christum, alia, qui necessitate credit in eum. *In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salutis vestræ, in quo credentes signati estis spiritu reprobationis sancto.* In quo, haud dubium quin in Christo. Inter cæteros, qui audierunt, vos quoque, Ephesii verbum veritatis audistis, Evangelium salutis vestræ, cui credentes signati estis spiritu reprobationis sancto. Videtur autem juxta

A ordinem lectionis non stare sententia, nec ei quod pr̄elatum est, in quo et vos, auditio verbo veritatis Evangelii salutis vestræ, redditum aliquid, quod sequatur, quia statim secundo ponitur, in quo, quod quia superfluum est, sublatum e medio potest textum reddere lectioni. Hoc autem patiebatur Paulus de nimio amore Christi, ut eum semper, quem diligebat, etiam superflue et extraordinarie nominaret, quod potest absque nobis in omnibus epistolis ejus lector diligens invenire. Unde et nunc secundo positum, in quo ordinem deprehenditur turbasse sententia, et anteriorem propositionem reliquisse pendente. Neque vero parva laus Ephesiorum est, non pr̄edicationem tantum, sed verbum veritatis audisse. Quid est verbum veritatis, nisi B Filius Dci, qui est veritas, quia ait: *Ego sum via et veritas* (Joan. x). Quid est audire hanc veritatem, nisi in Christum credisse et obedisse ei, sicut in Evangelio dicitur: *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, quando mortui audient vocem Filii Dei* (Joan. v). Quid est mortuos audire, nisi peccatores credere in Filium Dei et voci ejus, hoc est, pr̄ceptis illius obediere, in quo nunc cognoscemini, vos gentes, unum esse nobiscum, quia eundem spiritum accepistis, cuius dona arrha sunt hæreditatis futuræ. Si enim, arrha tanta est, quanta erit hæreditas promissionis æternae? Signatur autem, si quis audierit verbum veritatis et crediderit in eo spiritu reprobationis sancto; quia multi sunt qui audierunt, et increduli permanentes, nequam signaculum sancti Spiritus consecuti sunt. Dicitur et ad principem Tyri: *Tu es signaculum similitudinis Dei* (Ezech. xxviii), signaculum autem Dei est, ut quomodo primus homo conditus est ad imaginem et similitudinem Dei: sic in secunda regeneratione, quicunque Spiritum sanctum fuerit consecutus, signetur ab eo, et figuram conditoris accipiat. Quærendum ubi alibi scriptum sit: spiritus reprobationis sanctus, vel quid significet? Ego enim aestimo, quia sicut Spiritus sanctus sanctum facit eum, cui fuerit infusus, et spiritus sapientiae sapientem, et intelligentiae intelligentem, et consilii cautum, atque consultum, et fortitudinis fortem, et scientiae scientem, et pietatis pium, et timoris timidum, Deique timore trepidantem, ita et spiritus reprobationis vel spiritus Dei, sponsorem et Deum facit eum, in quo habitaverit. Quomodo econtrario immundus spiritus immundum facit, et spurcam sibi domum preparat spureus habitator; fornicationis quoque spiritus elicet scortatores, de quibus propheta loquitur: *Spiritu fornicationis seducti estis* (Osee. iv), et nequam spiritus facit homines nequam atque perversos, et dæmoniacus dæmones: qualisque fuerit liquor qui novæ testæ infusus est, tales diu testa et odorem retinet et saporem.